CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL TENENTE LÚCIO PSB/MG

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 2° andar - Gabinete 239 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5239 │E-mail: dep.tenentelucio@camara.leg.br

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº                        , DE 2017

(Do Sr. TENENTE LÚCIO)

Requer a realização de Audiência Pública para

discutir o elevado preço dos combustíveis no país.

Senhor Presidente:

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, para debater o elevado

preço dos combustíveis no país, e os impactos que os reajustes quase diários têm

tido sobre as cadeias produtivas econômicas do país, especialmente no setor de

transportes.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos tempos, os reajustes nos preços de combustíveis têm

sido feitos com impressionante frequência.

Com as novas regras de reajustes de preços adotadas pela nova

direção da Petrobrás, têm ocorrido reajustes frequentes nos preços dos

combustíveis automotivos, às vezes, duas ou três vezes por semana, numa atitude

claramente desrespeitosa aos consumidores, apenas com o intuito de atender às

conveniências e manter o bom fluxo de caixa da empresa, em detrimento dos

direitos dos consumidores. Além de um produto não só de boa qualidade, é

necessário para o desenvolvimento do país uma política de preços mais acessíveis,

que torne viável principalmente o transporte coletivo e de cargas, visto que ao final

quem paga realmente a conta é o consumidor.

2

De acordo com dados da CNT, o aumento principalmente no

combustível diesel, tem impacto direto no frete, que sem aumento substancial nos

últimos anos, reflete também na manutenção dos veículos e por consequência na

segurança das estradas. “Se parar os camioneiros, o Brasil também para”.

Esses reajustes frequentes nos preços dos combustíveis afetam

negativamente o bom desenvolvimento econômico da nação, forçando a uma

redução de consumo de combustíveis e o consequente encarecimento dos

transportes, o que, num sentido mais amplo, acaba por fazer reduzir a atividade

econômica de uma forma geral, alimentando a redução de consumo de bens e o

desemprego, numa espiral recessiva retroalimentada que prejudica a todos os

cidadãos.

Por isso, cremos ser da maior importância trazer para o debate, no

âmbito desta Casa, esse tema de relevante importância não apenas para o

desenvolvimento econômico nacional, como também para a defesa dos direitos de

nossos cidadãos e para o usufruto de um dos mais elementares direitos de todos,

que é o de transportes de boa qualidade e com tarifas módicas e acessíveis a toda a

população.

Assim, vimos solicitar a realização de uma Audiência Pública, no

âmbito desta Comissão, para debater a matéria, sugerindo que sejam convidados

representantes do Ministério da Fazenda, Representante da Petrobrás, ANP –

Agência Nacional do Petróleo e a CNT – Confederação Nacional dos

Transportes, para que possamos receber os devidos esclarecimentos sobre a

questão e, caso julguemos necessário, possamos adotar as medidas adequadas e

ao nosso alcance para agir em defesa dos direitos de nossos cidadãos e do

desenvolvimento econômico justo de nosso país.

Sala da Comissão, em        de                     de 2017.

Deputado TENENTE LÚCIO